
SEGUNDA - FEIRA, 03 - MAIO - 2021

Municipal de Arame - MA. VALOR TOTAL: RS 14.400.^(quatorze
mil. qimtrocenios reais). FAVORECIDO: J.R
MA, 19 de Abril de 2021. Marcus Vírucius dos Santos Pinto - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação. .

FXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 001/2021-CMA. EXTRATO DE
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 001/2021-

riw A DISPENSA DE LICITAÇÃO N" DL 001'2021- CMA. RATl-FI^ÇÃO OrfoiSPEN^ De\iC1TAÇÃ0. A CÂMARA MUNE
CIPA L DE ARAME/M A, no uso de suas atnbuições legais e de acor^
com cart. 26 da Ui Federal n" 8.666/93, e <=°™!deran^uc cons^^
processo administrativo que uuta de pessoajtmta
CAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA a
declaração de dispensa de licitação para a contratado da referida pessoa

Presidente da Câinai-a Municipal de Arame MA.

PX-^RATO DE RATIFICAÇÃO DUO02/2021-CMA. EXTRATO DE

■ CMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO
TIFiCACÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A GAMARA MU-
NICIP.AL DE .ARAME.TvlA. no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 26 da Lei Federal o" 8.666/92, e considerando que
consta do processo administi ativo que trata de pessoa jurídica ̂ TR
SFRVICOS DE INFORMÁTICA LTDA a declaraçao de dispensa
de'licitação para a conuatação da referida pessoa jurídica, dete^-.
liando que sc proceda a publicação do devido ex^lo- ̂ amc
íg de Abril de 2021. Sr. SIDNEICOSTABAPSOSÂ- Presidente da
Câmara Municipal de Arame-JvlA.

rií-TR ATO DE RATIFICAÇÃO DL 003/2021-CMA. EXTRATO DESmCAÇÃOra DISPENSA DE LICITAÇÃO N" DL 003/202 -
CMA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 003/202 D CMA. 1^-
TIITCAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CAM^ MU
NICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 26 da Lei Federal u° 8.666/93. e considerandoconstado proeesso administrativo que trata de pessoajundica J R B^
GEA NETO a declaração de dispensa de licitação para a contiataç
referida pessoa jurídica, determinando que se proceda ̂
do devlL extrato. Arame - MA, 19 de Abril de 202L Sr^SDTOEI
COSTA BARBOSA-Presidente da Camara Municipal de Arame MA.

iCÊIRi

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCUL N
SRP A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua 13

de Maio n° 06, Centro. Arame - MA. através do Pregceiro, msütmda
pela portaria n° 15/2021 de 29 de Março de 2021, toma publico que,
ram base na Lei Federal n° 10.520/2002. Decreto Federal 7.892/L.
e Decreto Municipal u° 006/2017, Lei 8.666/93, Complemen
tar 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e demms
Xas atinentes à espécie, realizará às 09:00h (nove horas) do dia
n de Maio de 2021, na sede do Setor da Comissão Permanente d
Lfeitação-CPLsituádana Rua 13 de Maio,n»06-Cemro-Arame--
MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos
exigidos pata a licitação na modalidade. PREGÃO, tia fonrta PRE
SENCIAL. do tipo Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços
para contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis e
lubrificantes, para atender a demanda operacional da
nal de Arame - MA. Conforme especificações apresentadas no Temo
de Referência, Anexo I do Edital. Este Edital e seus anexos estão a
disposição dos interessados no site oficial da ^
Arame rhiips7/emarame.ma.rov.brA e no site oficial do Tubunal
Contas do Estado do Maranhão (httBs^fe rne
dereçQ supracitado, de 2= a 6" feira, no horário das 08 00 as I2.00ho-
ras onde poderão ser consultados gratuitamente Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone; (99.) 35.i2-465 .

AVTSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°
SRP A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua M

"de n^é C^tro, Aríme - MA. àtravés do Pregceiro, tnsttiulda
pela portaria rf 15/2021 de 29 de Março de 2021, toma publico que.

tar n- izjí/zuuo alterada pela Lei Complementar .
nonnas atinentes à espécie, realizara às ll;00h (onze horas) do dia
13 de Maio de 2021, na sede do Setor da Comissão Permaneine de
Licitação - CPL situada na Rua 13 de Maio, 06 - Centro - Arame
-MA onde serão recebidos os Envelopes 01 e
mentos exigidos para a licitação na modalidade PREGÁO, na for
ma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, Objetivando o Registro de
Preços para contratação de empresa para a aquisiçao de material de
expediente para atender a demanda operacional da Camara
de AÍaine - MA. Contbmie especificações apresentadas no Termo d
Referência, Anexo T do Editai. Este Edital e seus anexos ̂ stao a dis
posição dos interessados no site oficial da Camara ISlunicipal d A
me fh^'^-/^^^--^'-.rT»-.ma.gov.bi-/) e no site oficial do Tribunal de Con
tas do Estado do Maranhão e no endereçosupmoSdo, de 2^ a 6^ feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas. onde
poderão ser consultados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais,
no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3532-465 .

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N" 006/2021
- SRP A CÂMARA MUNICIPAL DE.ARAME, com sede na Rua_13
de Maio, n» 06, Centro, Arame - .MA, através do Pregoeiro, instituída
pela portaria n° 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna piibhco que
LmLe na Lei Federal n" 10.520/2002, Decreto Federal 7.89./1 e
Decreto Municipal n" 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar
n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e demais nm-
mas atinentes à espécie, realizará às 09;00h (nove horas) do dia 14 de
Maio de 2021, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licita
ção - CPL situada na Rua 13 de Maio. n° 06 - Centro - Arame MA,
onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos e^-
eidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na fotma FRESEN
CIAL do tipo Menor Preço. Objetivando o Registro de-Preços para
cotitrátação de empresa para o fornecimento de material de limpeza
prod. de higienização e material de copa e cozinha ^
manda operacional da Câmara Municipal de Arame - MA. Conforme
especificações apresentadas no Termo de Referencia, Anexo I do Edi
tal Hste Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
site oficial da Câmara Municipal de Arame (hltps7;riTiaramemiD.gr v.
brO e 110 site oficial do Tribunal de Contas do
riütDs;//siledsemia,govM) e no endereço supracitado, de 2 a 6 teira.
no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente, Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou
pelo telefone: (99) 3532-4651.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N" 13/2021 PREGÃO
PPF«5ENCIAL SRP N" 07/2021 A Câmara Municipal de Babab.. poi
fSdio ̂  Pregoeira, toma público o resultado licitação em
epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para futuro e evejiluaí
contratação de empresa para Prestação de ser\^iço com locaçao dc
veículos, com motorista, destinados a atender as "
dados de transporte da Câmara Municipal de Balsa^'MA :
vencedoras as empresas: DISTRIBUIDOBA
inscrita no CNPJ/MF sob o 14-496.361/0001-85 c -
empreendimentos EIRELl, inscma no CNIJ/MF s^>b o
n®- 09 489.502/0001-00, conforme propostas de pi^ços Unais
anexas ao processo iicitatòrio, estando
10 52 0/2002 e Lei Federal n°. 8.666/93. BaWMA, 20 de abril de 2021.
MÁÉCÍLA BRITO DE SOUSAMOURA, Piegoeun.

resultado DE LICITAÇÃO PROCESSO N™ 14/2021 PREGÃO
PRESENCIAL SRP N" 08/2021 A Câmara Municipal de Balsas, poi
intermédio da sua Pregoeira, toma público o resultado licitação em
epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços pata futura e eveiinml
contratação de empresa para Prestação de serx-iço
veículos, com motorista, destinados a atender as neccsidadcs e
vidades de transporte da Câmara Municipal deBalsas/MA, sagrand.vse



SEGUTsDA- FEIRA, 03 - MAIO
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURU§'?sMBPvencedoras as empresas: PRIMAVERA DI^TRIBITOO^ E ̂
MERCIO ElRELl. inscrita no CNPJ/MF sob o n . 13.SI9.017/0001
17 e DEGUST BUFFET E RESTAURANTE EIREU, inscrita no
CNPJ/MF sob o if: 11.690.394/0001-V3, conforme propostas de pre
ços finais anexas ao processo licitatório, estando de acordo Lei Federal
10 5'^0/2002 e Let Federal n°. 8.666/93. Balsas/MA, 20 de abnl de 2021.
M.AÈCILA BRITO DE SOUSA MOURA, Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA
BRANCA-jMA

RATIFICAÇÃO DÊ DISPENSA DE,LICITAÇÃO. DISPEN
SA DE LICITAÇÃO n" 005/2021. Processo Administrativo n
008/'^021 RECONHEÇO e Rj^lFlCO a dispensa de Licitação fun
damentada no arl. 24, inciso da Lei n" 8.666/1993 e suas atualiza
ções posteriores e em consonância com o parecer técnico da Comis
são Permanente de Licitação e parecer jurídico, acostado aos autos,
para Contratação de empresa especializada na prestação de sennços
de controle de pragas, dedetização, desinfecção (COVID-19), desin-
setização, desratização, descupinização, limpeza de forro e vedaçao
de telhãdo com retirada de morcegos, com serviços realizados nas de-

.  pendências internas e externas, incluído fornecimento de mao-de-o-
bra especializada, equipamentos e todos os insumos adequados, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de São Pedro da Agua
Branca-MA, em lãvor da empresa PRAGAS ELIMINADAS, inscrita
no CNPJ sob o n" 08.533.315/0001-06, situado na Av. Alexandre Cos
ta, Qd. 29, n° 3'30, VUa Ildemar, Açailândia/TVIA, com o valor total de
RS i 1 424,00 (onze mil. quatrocentos ,e vinte e quatro reais). São Pedro
da Água Branca/MA. 28 de abril de 2021. Antonio Fernandes de Sousa
- i'residente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE URBANQ SANTOS - MA

TOMADA DE PREÇOS N® 004/2021. A Câmara Municipal de Ur
bano Santos/M A, toma público que no dia 19 de Maio de 202L às
09:00b, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo
menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa para o forne
cimento de quadros legislativos, bolsas com brasão e acessórios para
a Gamara Mimicipal de Urbawf Santos - Ma. O Edital se encontin a
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação
- GPL, localizada na Rua Dez de Junho, n° 147 - Centro, Urbano
Santos - Ma, CEP; 65.530-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas,
onde poderá ser consultado gratuitamente, através do email cama-
raurbanüsantos!^,outlook.com ou obtido mediante o recolhimentq
da importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais), através de Documento de
Arrecactíç^ Municipal-DAM. BASE LEGAL: Lei n® 8.Ó66/1993. suas alte-

I» rações e demais normas atinenles à espéae. Publique-se. 28 de Abnl de 2021.
TOMAZ DE AQUINO ESTRELA NETO.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JQÃO DOS PATOS- MA

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; ReíV. I^ocesso de Dispensa de
Licitação. Processo Administrativo n® 11000/2021. Dispensa de lici
tação n® 08/2021. Objeto: CONTRaYaÇÀO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADAPARAAPRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DEMIG^-
ÇÃO IMPLANTAÇÃO/fREINAMENTO, LICENÇA E CESSÃO
DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGA-
MRNTO/APP E PORTAL DE TRANSPARÊNCIA DE INTERES
SE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA.
Valor do Contratual: Valor global RS 30.660,00 (trinta mil sei.scentos e
sessenta reais). Aíigurando-me que o procedimento de contratação epi-
grafado encontra - se regularmente desenvolvido, e estando ainda presen
te o interesse na contratação que deu ensejò à instauração do processo,
RATIFICO a decisão exarada no^Tenno de dispensa de acordo com os
seus próprios fundamentos. Poitanto, efetive-se a contratação, com Dis
pensa de liciiaçâo. segundo o^sposto acima. Sigam-se seus ultenOTes
termos. Publique-se no prazo legaL Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita
Municipal. São João dos Patos - MA, 05 de abril de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PUBLICAÇÃO
de dispensa de LICITAÇÃO EXTRATO DE DISPENSA DL
LICITAÇÃO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ES
PÉCIE: Dispensa de Licitação. W 017/2021. OBJETO: Contrata
ção de empresa para prestação de serviços para reforma da nova sede
da prefeitura municipal de Foitaleza dos Nogueiras, situado na Rua
Ovídia Nogueira, n® 22, Bairro Girassol/ Fortaleza
MA. JUSTIFICATIVA LEGAL: Art. 24,1 da Lei 8.666/9o. CON
TRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, Plaiiejamenio
e Finanças. CONTRATADO: MACEDO LOCAÇÕES E CON^.
TRÜÇÕES EIRELI, inscrita no CNTJ sob o n." 20.7i3.216/00Ül-(. l.
PRAZO. DE VIGÊNCIA: A dispensa terá validade por 30 (trinta)
dias após a assinatura do contrato. VALOR TOTAL: R$ 31.711,15
(trinta e um mil setecentos e onze reais e quinze centavo^. Neunvan
Pinheiro dos Santos, Secretária Municipal Administração,
mento e Finanças.Fortaleza dos Nogueiras - MA, 15 de abnl dc
2021. Neurivan Pinheiro dos Santos - Secretária Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças.

PRHFErrURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 27/2021-PiyiAP-MA.
PREGÃO PRESENCIAL N" 09/2021- PMA. A Prefeitura Muni
cipal de Alto Parnaiba - MA. através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio toma público para conhecimento dos interessados que realiza
rá licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 09/2021-PM A, do
tipo menor preço global, às Ü9h:00min do dia 14 de mato de 2021,
na saia da Comissão Permanente de Licitaçao - CPL, situada na Av.
.Avenida Rio Parnaiba. 820 - Centro, CEP: 65.810-000 - Alto Ptn-
naíba - MA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para prestação de senàços de limpeza uibana em vias públicas, coleta
dos resíduos sólidos e destinação final de interesse do Município de
Alto Parnaiba, na forma da Lei n.® 10.520 de 17 de junho de 2002,
Decreto Federal n.® 3.555/2000, aplicando -se os procedimentos de
terminados pela Lei Complementar n® 123/2006 alterada pcin Lei
Complementar n® 147 de 07 de agosto de 2014 e, subsidianamenie, a
Lei n.® 8.666/93.0 edital e seus anexos estão à disposição dos interes
sados no site da Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba https://\v'vvw.
altniiamaiba.ma.gov.br . Sistema dc Acompanhamento Eletrônico de
Contratação Pública (SACOP) ^-^^ nia.gov.br e ní Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada,à-Av. Avenida Ríq Parnaiba,
820 - Centro, CEP: 65.810-000-Alto Parnaiba - MA de 2' a 6'' feun,
no horário das 08h às 12h e das 14h às I7h. Poderá ser solicitado tam
bém através do e-mail: f-.plaltnpamaibafSgrnail.com Esclarecimentos
adic"onais no mesmo endereço e local. Alto Parnaiba- MA, 22 de abril de 2021.
Euclides da Silva Moraes - Pregoeiro - Alto Pamaíba-MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA

PREG.ÃO PRESENCIAL 011/2021 - AVISO DE RETIFICAÇÃO
DO EDITAL - O Pregoeiro George Daniel Melo e Silva, designado
pela Portaria 318/2021, toma público a todas as empresa^ interes
sadas em participar do referido certame, a retificação do Editai do
Pregão Presencial 011/2021, com a alteração da alínea "a" do iiein
7.3.5 do Edital, e altera a data de realização do mesmo para o dia 13
de maio de 2021 às 15:00horas. Barreirinhas. 28 de abril de 2021 -
George Daniel Melo e Silva- Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVTSO DE LICITAÇÕES PÚBLIC.AS. A Comissão Pemianente
de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa aos interes
sados que realizará na sede da PrefeiUira Municipal simada na Praça
Professor JocaRego, 121, Centro, C. E. ?.: 65.800-000. Balsas - MA,
Licitação Pública na modalidade abaixe discriminada n« foi ma da
Lei" Federal n® 8666/93 e suas alterações,posteriores, e Lei Comple-


